BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BGDĐT-GDTC
V/v  tăng cường công tác bảo đảm

an toàn sức khỏe cho giáo viên,
 trẻ em, học sinh

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2022

Kính gửi: Các Sở Giáo dục và Đào tạo1

Nhằm bảo đảm an toàn về sức khỏe cho giáo viên, trẻ em, học sinh, đặc
biệt là trẻ em, học sinh ở vùng miền núi, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số,
có hoàn cảnh khó khăn trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 và thời
tiết rét hại ở các tỉnh phía Bắc, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khoẻ và việc học tập
của các em, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các Sở GDĐT tiếp tục chỉ
đạo tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học cụ thể như sau:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định về bảo đảm an toàn
phòng, chống dịch COVID-19 khi tổ chức các hoạt động dạy học trực tiếp. Rà
soát, củng cố điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị phòng chống
dịch trong các cơ sở giáo dục nhằm ứng phó với diễn biến phức tạp của dịch
bệnh, bảo đảm an toàn về sức khỏe cho giáo viên, trẻ em, học sinh.
          2. Tăng cường phối hợp với gia đình trẻ em, học sinh để theo dõi thường
xuyên về sức khỏe; tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ học sinh về học tập, tâm lý, chăm
sóc sức khỏe, bảo đảm dinh dưỡng và tăng cường các hoạt động vận động thể lực
giúp các em thích nghi, ổn định việc học tập và rèn luyện trong bối cảnh dịch bệnh.
Quan tâm và có biện pháp hỗ trợ về vật chất và tinh thần đối với trẻ em, học sinh ở
vùng miền núi, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, có hoàn cảnh khó khăn.

3. Chủ động, linh hoạt trong việc thực hiện kế hoạch năm học, dạy học trực
tiếp kết hợp với trực tuyến, phù hợp với diễn biến phức tạp của dịch bệnh và thời
tiết ở địa phương, đối với từng cơ sở giáo dục và lớp học.
          4. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc một số việc cần lưu ý khi học sinh
trở lại trường học trực tiếp và báo cáo tình hình tổ chức hoạt động dạy học trực
tiếp, bảo đảm an toàn phòng chống dịch theo Công điện số 136/CĐ-BGDĐT ngày
08/02/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND các tỉnh, thành phố;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để b/c);
- Các Vụ: GDMN, GDTH, GDTrH, GDTX,

GDCTHSSV, Cục NGCBQLGD;
- Cổng thông tin điện tử của Bộ;
- Lưu: VT, Vụ GDTC.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ GIÁO DỤC THỂ CHẤT

 Nguyễn Thanh Đề

1 Bao gồm Sở Giáo dục, Khoa học và Công nghệ Bạc Liêu.

630 28 02